Муниципальное образование

Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «  28  »   марта   2023г.                         № 98-р

г. Советский

О внесении изменений в распоряжение

администрации Советского района

от 23.03.2023 № 90-р

В соответствии с постановлением администрации Советского района от 13.05.2020

№ 837/НПА «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства деятельности администрации Советского района»,

распоряжением администрации Советского района от 31.07.2019 № 244-р

«Об антимонопольном комплаенсе в Советском районе»:

1. Внести в распоряжение администрации Советского района от 23.03.2023 № 90-р

«Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Советского района» изменения, изложив приложение к распоряжению

в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

И.о. главы Советского района                  В.Д. Скородумов

Приложение

к распоряжению

администрации Советского района

от 28.03.2023 № 98-р

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Советского района

№

п/п

Административ-

ная процедура

Вид риска

(описание)

Возможные причины

возникновения риска

Уровень

риска

Мероприятия, направленные на снижение

комплаенс-рисков

1.

Осуществление

закупок, товаров,

работ, услуг для

муниципальных

нужд Советского

района

Заключение

антиконкурентного соглашения,

в том числе на торгах,

ограничение конкуренции при

проведении торгов

1) Наличие конфликта

интересов у сотрудника,

ответственного за проведение

торгов.

2) Отсутствие достаточной

квалификации у специалистов,

осуществляющих обоснование

закупки и обоснование

начальной (максимальной) цены

контракта.

3) Высокая нагрузка на

специалистов контрактной

службы, уполномоченного органа

высокий Доведение до сведения сотрудников

правовых позиций Федеральной

антимонопольной службы России и

судебной практики.

Повышение правовой грамотности,

путем проведения совещаний, круглых

столов с сотрудниками, занятыми в сфере

закупок

Нарушение при

осуществлении закупок для

муниципальных нужд путем

выбора способа определения

поставщика, повлекшее за собой

нарушение антимонопольного

законодательства

1) Использование способа

определения поставщика,

повлекшее за собой

необоснованное сокращение

числа участников закупки.

2) Несвоевременное доведение

лимитов бюджетных средств.

3) Перспектива неисполнения

обязанностей (порицание со

высокий

стороны руководства)

2. Разработка и

принятие

муниципальных

нормативных

правовых актов

Советского

района

Разработка и принятие

муниципальных нормативных

правовых актов Советского

района, влекущих нарушение

антимонопольного

законодательства

Недостаточная квалификация

работников администрации

Советского района;

недостаточная координация

процесса разработки проекта

муниципального нормативного

правового акта и принятия

муниципального нормативного

правового акта со стороны

руководителей структурных

подразделений администрации

Советского района;

недостаточный уровень

правовой экспертизы проектов

муниципальных нормативных

правовых актов Советского

района на соответствие

требованиям антимонопольного

законодательства

незначитель-

ный

Проведение правовой экспертизы

проектов муниципальных нормативных

правовых актов Советского района на

предмет соответствия антимонопольному

законодательству.

Проведение мониторинга и анализа

практики применения антимонопольного

законодательства.

Проведение обучающих мероприятий

с сотрудниками, ответственными за

разработку проектов муниципальных

нормативных правовых актов Советского

района

3. Предоставление

государственных,

муниципальных

услуг

Необоснованное препятствие

осуществлению деятельности

хозяйствующего субъекта

вследствие нарушения сроков и

(или) процедуры предоставления

государственных,

муниципальных услуг, в том

числе в отношении конкретных

заявителей;

необоснованный отказ в

предоставлении

государственной, муниципальной

Неполная либо искаженная

информация от заявителя -

хозяйствующего субъекта;

технический сбой при приеме

документов в электронном виде;

недостаточная квалификация

работников администрации

Советского района, органов,

ответственных за предоставление

государственных,

муниципальных услуг;

нарушение сроков

низкий Соблюдение административных

регламентов предоставления

муниципальных услуг.

Осуществление текущего контроля

предоставления муниципальной услуги.

Проведение оценки регулирующего

воздействия проектов нормативно-

правовых актов и экспертизы

нормативно-правовых актов.

Повышение профессиональной

подготовки и обучение сотрудников

профильных структурных подразделений

услуги;

взимание платы за

предоставление государственной,

муниципальной услуги, если

такая плата не предусмотрена

законодательством Российской

Федерации, Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры,

муниципальными правовыми

актами Советского района

предоставления государственных

и муниципальных услуг;

запрос недопустимых

документов

администрации Советского района

4. Предоставление

субсидии

хозяйствующему

субъекту из

бюджета

Советского

района

Предоставление субсидии

хозяйствующему субъекту из

бюджета Советского района с

нарушением сроков

предоставления субсидии

Недостаточный уровень

внутриведомственного и

межведомственного

взаимодействия, в том числе

электронного, при проверке

представленных хозяйствующим

субъектом документов;

недостаточная квалификация

работников администрации

Советского района, органов,

ответственных за предоставление

субсидии хозяйствующим

субъектам из бюджета

Советского района;

высокая нагрузка на

работников администрации

Советского района, органов

администрации Советского

района

незначитель-

ный

Повышение профессиональной

подготовки и обучение сотрудников

профильных структурных подразделений

администрации Советского района.

Осуществление текущего контроля

руководителем структурного

подразделения администрации

Советского района, ответственного за

предоставление субсидии

5. Принятие

решения о

предоставлении

Нарушение порядка и сроков

предоставления муниципальной

преференции хозяйствующему

Наличие конфликта интересов

у сотрудников,  осуществляющих

предоставление преференции

существен-

ный

Повышение профессиональной

подготовки и обучение сотрудников

профильных структурных подразделений

муниципальной

преференции

хозяйствующему

субъекту

субъекту;

предоставление

необоснованных преференций

хозяйствующему субъекту;

необоснованный отказ в

предоставлении преференции

хозяйствующему субъекту;

неправильное установление

наличия/отсутствия полномочий

для предоставления преференций

хозяйствующему субъекту

хозяйствующему субъекту;

высокая нагрузка на

сотрудников, осуществляющих

предоставление преференции

хозяйствующему субъекту

администрации Советского района.

Мониторинг и анализ выявленных

нарушений